
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. ------------- DEL ------/2025  

Ad oggetto :   APPROVAZIONE CALENDARIO EVENTI E MANIFESTAZIONI DEL COMUNE 

DI SORESINA ANNO 2026 E CALENDARIO REGIONALE SAGRE E FIERE 2026 DA 

COMUNICARE A REGIONE LOMBARDIA AI SENSI L.R. 6/2010.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale n. 6/2010 (come modificata dalla Legge 

Regionale 10/2016) e dalla deliberazione regionale n. X/5519/2016, i Comuni devono redigere ogni 

anno il calendario delle fiere e delle sagre che si svolgeranno sul proprio territorio comunale nell’anno 

successivo, al fine di consentire alla Regione Lombardia di pubblicare, ai sensi dell’art. 18/bis della 

Legge Regionale n. 6/2010 il Calendario Regionale delle fiere e delle sagre; 

 

Preso atto che le stesse disposizioni sopra richiamate definiscono come: 

 

 “Fiera” la manifestazione caratterizzata dalla presenza, nei giorni stabiliti, sulle aree 

pubbliche o private delle quali il comune abbia la disponibilità sulla base di apposita 

convenzione o di altro atto idoneo, di operatori autorizzati a esercitare il commercio su aree 

pubbliche, in occasione di particolari ricorrenze, eventi o festività, indicata nel calendario 

regionale delle fiere e delle sagre; 

 “Sagre” ogni manifestazione temporanea comunque denominata finalizzata alla promozione, 

alla socialità e all’aggregazione comunitaria in cui sia presente l’attività di somministrazione 

di alimenti e bevande in via temporanea, accessoria e non esclusiva, indicata nel calendario 

regionale delle fiere e delle sagre; 

 

Considerato che ogni altro evento di carattere sportivo, religioso e/o culturale, rientra invece nella 

semplice categoria di “eventi” che il Comune di Soresina inserisce in un proprio calendario insieme 

alle fiere/sagre allo scopo di organizzare al meglio tutte le manifestazioni e a procedere con congruo 

anticipo, nel rispetto di tutte le disposizioni legislative in materia, al rilascio delle relative 

autorizzazioni;  

 

Dato atto che con nota Prot. 21009/2025 del 14/10/2025 è stato pubblicato all’Albo del Comune di 

Soresina e sul sito istituzionale l’Avviso per la formazione del calendario delle fiere e delle sagre ed 

eventi del Comune di Soresina e del Calendario Sagre e Fiere per Regione Lombardia Anno 2026; 

 

Dato atto che tale avviso è stato altresì inviato a tutte le Associazioni, Enti e/o Circoli ed Associazioni 

Soresinesi che nell’anno precedente hanno realizzato eventi e/o manifestazioni; 

 

Viste le proposte di iniziative per l’anno 2026 pervenute nei termini previsti dall’avviso dalle 

Associazioni ed Enti Soresinesi, si è proceduto a redigere: 

 

1)  il Calendario degli Eventi e delle Manifestazioni del Comune di Soresina Anno 2026  

(che evidenza quali siano le Sagre e le Fiere) di cui all’allegato A) alla presente deliberazione; 

2) Il Calendario della Sagre e Fiere 2026 che verrà comunicato alla Regione Lombardia entro 

il  31 dicembre p.v. di cui all’ allegato B) alla presente deliberazione; 

3) La tabella di valutazione evento in relazione alla tipologia dello stesso Allegato C); 

 

Richiamato l’art. 5 del Regolamento della comunale delle fiere e delle sagre; 

 



Evidenziato che il Comune di Soresina all’interno del calendario sopra richiamato individua quali 

siano le manifestazioni per cui è previsto l’intervento della Commissione comunale di Vigilanza sui 

locali di pubblico spettacolo nominata con Decreto del Sindaco; 

 

Preso atto che la spesa per l’intervento della Commissione è a totale carico dei richiedenti la 

manifestazione, così come stabilito nel decreto di nomina della stessa; 

 

Visti: 

 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 il Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000; 

 l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 la proposta presentata dal Responsabile di Area Urbanistica, territorio, commercio e Suap, lavori 

pubblici, Ecologia, Patrimonio e Protezione civile; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa: 

 il Calendario degli Eventi e delle Manifestazioni Anno 2026 del Comune di Soresina, 

allegato alla presente sotto la lettera A); 

 il Calendario delle Fiere e delle Sagre Anno 2026 che si svolgeranno nel Comune di 

Soresina, qui allegato sotto la lettera B), (da comunicare alla Regione Lombardia); 

 

2. di definire quali manifestazioni e/o eventi necessitano di valutazione da parte della 

Commissione di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, come indicato nell’allegato 

C) alla presente deliberazione, allo scopo di consentire una programmazione d’esame 

organizzata ed a informare gli organizzatori per gli adempimenti conseguenti; 

 

3. di dare atto che le manifestazioni indicate nell’allegato C), per le quali non erano stati 

comunicati tutti i dettagli necessari a stabilire la tipologia dell’evento che si andrà a svolgere 

nell’anno 2026, sono state indicate con la valutazione “da definire”, in quanto l’eventuale 

esame della competente Commissione Comunale di Vigilanza discende dalle specifiche 

caratteristiche per ogni singolo evento; 

 

4. di dare atto che il Comune di Soresina provvederà, entro i termini stabiliti dalle normative 

vigenti, a comunicare alla Regione Lombardia l’elenco delle Fiere e delle Sagre previste per 

l’anno 2026 per l’inserimento nel Calendario Regionale, ai sensi della L.R. 6/2010 e 

succ.modd.ii.; 

 

5. di stabilire che, una volta inserite nel Calendario Eventi 2026, i richiedenti delle varie 

manifestazioni dovranno sempre presentare, trenta giorni prima dell’evento, tutta la 

documentazione prevista per il rilascio dell’autorizzazioni necessarie secondo le vigenti 

normative; 

 

6. di approvare, in deroga alle disposizioni dell’art. 15 del vigente regolamento comunale 

delle fiere e sagre, il termine di 60 giorni anziché 30 giorni, per la presentazione della 

richiesta di autorizzazione alla manifestazione per tutti quegli eventi registrati come “da 



valutare” nell’Allegato C) alla presente, al fine di consentire al Servizio SUAP di valutare la 

necessità o meno di convocare la Commissione Comunale Vigilanza di Pubblico Spettacolo; 

 

7. di stabilire che il Calendario delle Manifestazioni 2026 - Allegato A) che si va ad approvare 

con la presente deliberazione potrebbe subire delle variazioni con integrazioni o 

cancellazioni di eventi, purché le richieste per dette variazioni siano motivate e presentate nei 

termini di cui al Regolamento delle Fiere e delle Sagre (30 giorni prima oppure 60 se 

necessitano di Commissione di vigilanza) e con il parere favorevole di questa 

Amministrazione e del Responsabile del Servizio Suap;    

 

8. di precisare che, per quanto non definito dalla presente deliberazione, si fa riferimento al 

regolamento delle Fiere e delle Sagre approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

40 in data 18.11.2016; 

 

9. di comunicare la presente deliberazione al Responsabile dell’area Urbanistica, territorio, 

commercio e Suap, lavori pubblici, Ecologia, Patrimonio e Protezione civile, alla Polizia 

Locale ed ai Carabinieri di Soresina, per tutti gli adempimenti di competenza; 

 

10. di rendere pubblico il Calendario delle Manifestazioni Anno 2026 con l’inserimento dello 

stesso sul sito istituzionale del Comune di Soresina area tematica: Imprese e 

Commercio/Suap/Manifestazioni; 

 

11. di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

12. di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.LGS. 267/2000. 

13. di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

14. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

  

 


